CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 424 /2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Senhor  Prefeito  do  Município,
Renato Carvalho Fernandes, e à Secretaria competente, solicitando que sejam prestados
esclarecimentos formais sobre a falta de liberação do acesso ao sistema Sonner, por
parte do setor competente da Prefeitura Municipal de Araguari/Mg, à Unidade Básica de
Saúde (UBS) do Ipê visando a implementação da farmácia na referida unidade.

Conforme verificado em visitas à UBS do Ipê, toda a infraestrutura necessária
para o funcionamento da Farmácia já se encontra instalada e pronta para uso. Contudo, a
operação  do  referido  serviço  encontra-se  pendente  exclusivamente  da  liberação  de
acesso ao sistema Sonner, essencial para a sua implementação, liberação esta que já foi
alvo de vários ofícios irreplicáveis.

Diante da relevância deste serviço para a comunidade atendida pela UBS do Ipê,
reafirmo a  solicitação  informações  detalhadas  sobre  o  estágio  atual  do  processo  de
liberação do acesso ao sistema Sonner e a previsão para a conclusão dessa liberação e
funcionamento da farmácia.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das
sessões, em 11 de fevereiro de 2025.

Isabel Cristina Pimenta Pires

Vereadora Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (-)
Sala das sessões, em 11/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

Apoio

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18735

		2025-03-14T09:28:27-0300